

GONIEC

KRAKOWSKI 3 Mk.

Redakcja: Kraków, ul. Dunajewskiego, Nr. 7, Telefon Nr. 2502.

Administracja: Kraków, ul. Basztowa Nr. 17, I. piętro.

Biurowiska administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2086

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie **Mk 82** — Z odnośnieniem do domu oraz na prowincyi miesięcznie **Mk 90** — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Nr. 265. — Rok III. Kraków, poniedziałek 27 września 1920. Redaktor naczelny: Dr. Roger Battaglia.

Bolszewicko-litewski sabotaż pokoju.

(Od naszego korespondenta).

Warszawa, 24 września.

(A.) Sejm zabrał się znowu po długich feriach letnich.

Ta sesja je-ienna rozpoczyna się w poważnej chwili, gdy wiele trudnych zadań domaga się rozwiązania.

Najważniejszem jest zakończenie wojny. Zda się, że wchodzi ona w okres decydujący.

Historyczne zadanie przypadnie lewemu skrzydłu całego frontu polskiego, temu skrzydłu, które teraz — spowodowane przez Litwinów, — musiało odebrać im Sejny i rozpocząć kontakty, będący odpowiedzią na ciągłe zapiski litewskie.

Zanim słowa niniejsze ukażą się w druku, rozegrają się w ważnych stronach wypadki militarne, które w całości wyłomczą opinię publiczną polskiej ich znaczenie. Tutaj wystarczy, gdy się zauważy, że cicha spółka Litwinów z bolszewikami nie ulega już wątpliwości. Bolszewicy kazali Litwinom atakować lewe skrzydło polskie w tym celu, aby pod osłoną Litwinów, ich wojsk i ich terytorium, szkodliwie neutralnego, przygotować powtórny najazd na Polskę, groźniejszy od sierpnioowego. Zdawało się przez pewien czas, że bolszewikom powiedzie ten plan przewrotny, a to dlatego, że Polacy, powodowani zbytymi względami na państwa, patronujące Litwie, będą zmogli wszystkie zapiski Litwinów, ich rządu i ich wojsk. Ale na tym punkcie Litwini się omylili. Polska z pewnością liczy się z wolą mocarstw. Nie może przecież posuwać swej bezwzględności tak daleko, aby to miało zaszkodzić jej bezpieczeństwu. Boć w razie, gdyby bolszewicy mieli po raz wtóry najechać na terytorium drugiej Kongresówki, faworyzowana przez Litwinów i przepuszczana przez ich terytorium, pan Lloyd George zdobyłby się znowu co najwyżej na kilka banich słów współczucia dla Polski, lecz nie przeprosiłby z pomocą. Pamiętaj musi sobie Polska sama...

I dlatego trzeba było i trzeba będzie w dalszym ciągu odpychać w tył wojska litewskie, aż do takiej linii, na której przestaną tworzyć nasłone, ochraniającą prawe skrzydło frontu bolszewickiego.

Delegaci bolszewicy w Rydze, jak potwierdzają wszystkie, stamtąd nadchodzące informacje, nie spieszą się z rozpoczęciem faktycznych rokowań. Pod tym względem pozostali wernymi taktyce, przyjętej jeszcze w lipcu, kiedy to z tygodnia na tydzień odwlekali rozpoczęcie rokowań o rozejm. Widocznie nie uważają klęski pod Warszawą za decydującą i przypuszczają, że manewr z pomocą Litwinów im takie tryumfy militarne, że będą mogli grać rolę zwycięzców.

Natomiast po nowych zwycięstwach polskich nastawa delegatów bolszewickich w Rydze ulegnie zmianie na lepsze, to jest Joffe będzie się chciał układać...

W tem zwlekaniu bolszewików może gra dużą rolę wskazówka z Berlina.

Publicysta rosyjski Landau-Aldanow, wydał w Paryżu po francusku i po niemiecku książkę o Leninie i o bolszewizmie. Przeczy on wprawdzie pogłosce, aby Lenin stał na usługach wybitnych rządów niemieckiego i był tegoż ostatniego tajnym agentem. Ale stwierdza, że rola Leninia w rządzie bolszewickim jest wręcz obrznięta. Nie wie zatem, czy bolszewicy nie oczyniali z Berlina polecenia, aby czekać z rozpoczęciem rokowań pokojowych w Rydze tak długo, paki nie korzyści w sprawie Śląska Górnego i Gdańsku. To bowiem Prusacy rozumieją lepiej, niż Litwini, że Polska po zakończeniu bolszewickiej wojny lub choćby po zawarciu rozejmu zajmie w Europie zgoła inne stanowisko,

niz obecnie. Jej powaga wzrośnie, bo jej siła wzrośnie. Będzie ona mogła poświęcić więcej uwagi i więcej energii moralnej kwestyom granic zachodnich, dzisiaj z koniecznością lekceważonym i traktowanym — jak to się mówi, — po łobkach.

Już kilkakrotnie razy w ciągu ostatnich dwóch lat można było zauważyć, że zawsze, ile razy miały się rozstrzygnąć jakieś ważne sprawy w

kompleksje sporów prusko-polskich, bolszewicy zaczęli się ruszać i ruszać na Polaków, jak gdyby chcieli odciągnąć ich uwagę od granic i spraw zachodnich. Jest tedy prawdopodobnem, że i teraz owo zwlekanie rokowań pokojowych w Rydze przez bolszewików jest następstwem wskazówek berlińskich.

Prusak i bolszewik rozumieją się ze sobą, jak dwa tyse koutje.

Zajęcie Rokitnai Szepetówki

Sforsowanie kanału Dniepr-Bug. — Nowe dowody współdziałania bolszewicko-litewskiego. — Porzeczce zajęte.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego z dnia 25 bm.:

Na froncie na południe od Prypeci zajęliśmy Rokitno i Szepetówkę. Na północ od Prypeci zacięta bitwa toczy się w dalszym ciągu na całym froncie. Po zaciętej walce wojska nasze sforsowały kanał Dniepr-Bug oraz zajęły miejscowości Kartuska Berezę i Rożany. W rejonie Wołkowyska, gdzie dotąd trwały uporczywe walki, ze świeżo sprowadzonymi dywizjami nieprzyjacielskimi wzięto 700 jeńców i 15 karabinów maszynowych. W rejonie Brzostowic po trzydniowych zaciętych atakach bol-

szewickich nasze wojska przeszły do kontrataku, biorąc 500 jeńców i 19 karabinów maszynowych. Wśród jeńców tych znajduje się trzech litewskich artylerzystów, przydzielonych z wojsk litewskich. Jest to nowy dowód współdziałania bolszewicko-litewskiego. Na linii frontu Grodna wre zacięta walka. Porzeczce bronione wspólnie przez oddziały bolszewickie i litewskie zostały zajęte. Wzięto przy tem 300 jeńców, 10 karabinów maszynowych, pociąg pod parą i materiał kolejowy.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

Sowieci muszą do 10 października zawrzeć pokój z Polską.

W przeciwnym razie rozpocznie się blokada Rosji przez koalicję.

Paryż. (Tel. wł.) „Daily Telegraph“ donosi, że Rada ambasadorów ustaliła termin rozpoczęcia blokady Rosji sowieckiej na dzień 15 paździer-

nika, jeśli do dnia 10 października nie zostanie zawarty pokój z Polską.

Delegacja polska szczerze dąży do pokoju.

Paryż. (Tel. wł.) „Liberte“ zamieszcza wiadomość z przewodniczącym polskiej delegacji pokojowej w Rydze wiceministrem Dąbskim. Oświadczył on, że zawsze walczył na rzecz pokoju. Obecność moja w Rydze — powiedział on — jest gwarancją pragnienia pokoju przez Polskę. Delegacja polska przybyła do Rygi ze szczerą intencją zawarcia pokoju. Dąbski o-

świadczył, że Polska zgodzi się na rokowania w sprawie rozbrojenia pod tym warunkiem, żeby to było obustronne. Jedyną gwarancją pokoju trwałego i opartego na pojednaniu będzie dla Polski usunięcie przyczyn wojny i to w wyższym stopniu, niż rozbrojenie, przyczem Polska z przyczyn ekonomicznych musi dążyć do zredukowania armii po zawarciu pokoju.

Deklaracja rządu sowieckiego na konferencji w Rydze.

Sowieci rezygnują z rozbrojenia Polski i z żądania używania linii kolejowej Grajewo-Wołkowysk. — Proponują nową granicę.

Wiedeń. (Tel. wł.) Jak donoszą z Paryża, pisma francuskie i angielskie podają z Rygi, że Joffe przedłożył konferencji pokojowej deklarację rządu sowieckiego, obejmującą konkretne propozycje pokojowe. Wedle tychże propozycji sowieci rezygnują z żądania rozbrojenia i demobilizacji armii polskiej, oraz z żądania zamknięcia fabryk broni. Dalej rezygnuje Rosya z żądania używania linii kolejowej Wołkowysk-Grajewo i proponuje granicę, która przechodzi daleko na wschód od linii Gurzona, i zamyka Galicyę wschodnią. O losie Białorusi i Litwy ma rozstrzygnąć plebiscyt. Rosya daje Polsce termin do podpisania traktatu o zawieszeniu bro-

ni, preliminarjów pokojowych do dn. 5 października.

Na powyższe propozycje miał przewodniczący delegacji polskiej p. Dąbski odpowiedzieć w sobotę.

Oto szczerześć bolszewicka.

Warszawa (Tel. M.) „Prawda“ sowiecka zapowiada, że sowieci nie zmienią warunków pokojowych i nie ograniczą wysiłków na polu walki, gdyż tylko w ten sposób można zmusić Polskę do zaprzestania imperialistycznych celów.

Bolszewicy żądają plebiscytu w Galicyi wschodniej!!

Ryga. (PAT) Dzisiejsze posiedzenie konferencji pokojowej miało charakter decydujący. Deklaracja złożona przez delegację polską, spokojna i poważna, świadczy o wyrozumiałości i szcze-

rych chęciach zawarcia pokoju. Bolszewicy przedstawili żądania, z których niemożliwe do przyjęcia jest żądanie zarządzania plebiscytu w Małopolsce wschodniej. O ile bolszewicy mają za-

miar naprawę zawrzeć pokój, będą musieli warunek ten cofnąć. Bolszewicy oznaczają dzień 7 października, jako ostateczny termin dla za-

komunikowania im decyzji delegacji polskiej w sprawie przedstawionych jej warunków.

Stanowisko Lloyd George'a w interpretacji bolszewickiej.

Pogróżki i przechwałki sowieckie.

Warszawa (tel. M.). Pisma warszawskie podają następujący komunikat bolszewicki, który tłumaczy stanowisko Lloyd George'a wobec sowieków: Pozostawienie Krassjina w Londynie dla rokowań gospodarczych jest potrzebne rządowi angielskiemu dla uspokojenia angielskich robotników i handlującej burżuazji, która chce z nami handlować. Z drugiej strony rząd chce mieć o co się zabaczyć, gdyby przyszło drugie zwycięstwo sowieckie. Rząd angielski musi ustąpić Rosji sowieckiej i dać odprawę francuskim imperyalistom. To, że rząd angielski ewentualnie nie liczyłby się z siłą sowiecy, nie

ma najmniejszego znaczenia, gdyż sowiecy jest pewna swego (!). Jeżeli przy pierwszym ataku wojska czerwone doszły do Warszawy, to jeżeli będziemy dalej wojowali i z białą Polską i z ententą, natenczas wojska czerwone wejdą do Poznania (?). Wówczas w Polsce powstanie też armia czerwona. Ale wojsko czerwone ma być jedyną bronią sowieków, rozporządzają one jeszcze propagandą. Anglia boi się naszego wpływu na wschodzie. „Panowie angielscy! Chcieliście zdusić nasze głosy w Londynie, usłyszycie je od wschodu!”

Naród polski prowadzi politykę samodzielną i niezależną.

Wrażenie exposé prezydenta ministrów.

Warszawa. (Telef. M.) Prasa warszawska omawiając pierwsze posiedzenie sesji jesiennej Sejmu zaznacza, że miało ono przebieg nie tylko poważny ale także spokojny, a przede wszystkim przyniosło fakt, politycznie niezmiernie doniosłego znaczenia exposé rządu o sytuacji zagranicznej i wewnętrznej. Dzienniki warszawskie zaznaczają, że exposé pana Witosa sprawiło wrażenie tak głębokie, że kiedy niechętny obecnemu rządowi sędziwy marszałek sejmowy w niefortunnym i sam potem przyznał przypadkowym niezorientowaniu się w tem co usłyszał, nazwał przemówienie prezesa ministrów referatem, spotkał się od razu z ostrym i zupełnie uzasadnionym protestem, który z pewnością nie wzmocnił jego stanowiska w Sejmie. Dzienniki warszawskie akcentują, że exposé ministra świadczy, że postanowienie narodu prowadzenia samodzielnej i niezależnej polityki międzynarodowej jest najzupełniej nieodwzajemnione, a niemowlęcy okres historii naszego państwa tem samem się zakończył i że przemyślni naszego z wielkimi demokracjami zachodu nie myślimy bynajmniej traktować w ten sposób, jakoby ministerstwo spraw zagranicznych w Paryżu lub Londynie było jedynym wskaźnikiem naszych działań.

Z GŁOSÓW PRASY ZANOTOWAĆ NALEŻY:

„Naród” pisze: Prezes ministrów Witos odniósł rzeczywisty i zasłużony tryumf. Z przyjemnością podkreślił, że wczoraj w Sejmie polskim pierwszy raz wytoczono prawdziwe exposé prezydyalne. W exposé prezesa ministrów były akcenty twarde, silne i zdecydowane, akcenty, które wyraźnie podkreślały, że wszyscy chcemy zgody, ale nigdy za cenę upokorzenia, za cenę łaskawego klepania po ramieniu. Program zarysowany przez prezydenta ministrów Witosa, jest jasny i przeźroczysty i to zarówno pod względem polityki zagranicznej, jak i wewnętrznej.

„Kuryer Polski” pisze: Był to właściwie pierwszy tego rodzaju akt, jaki Sejm miał sposobność usłyszeć. Dopiero wczorajsze wystąpienie prezesa Witosa świadczyło o bardzo poważnym zdawaniu sobie sprawy przez rząd dzisiejszy z obowiązku dania Sejmowi przedstawienia całości kształtu zapatrywań gabinetu na zadania, jakie przed nim stoją. Cechą oświadczenia p. prezesa Witosa jest, że było ono jasne i wyczerpujące, a chwilami bardzo silne. Z jego przemówienia przebija się mocno zwycięska Polska protestująca, by ją ten lub ów klepał na dawną modłę z obłudnym frazesem o niepodległość państwa polskiego na ustach.

Litewska koncepcja małej ententy.

Paryż. (Tel. wł.) Kola urzędowe litewskie nie przywiązują wielkiej wagi do zerwania rokowań polsko-litewskich. Podając tę wiadomość „Połdnia Izwiestia” zaznaczają, że rząd litewski z wielkim zainteresowaniem śledzi tworzenie się małej ententy, lecz niema przekonania aby rokowania w tym kierunku dały ostatecznie pomyślny wynik. Zdaniem urzędowych kół litewskich nigdy nie dojdzie do trwałej zgody między Polską a Czecho-Słowacją. To też było

by o wiele pożyteczniejszem, aby utworzono małą ententę z udziałem Finlandii, Estonii, Łotwy, Polski i Rumunii. Podobny związek państw stałby się potężną obroną przeciw bolszewizmowi z jednej strony, zaś z drugiej strony przeciwko tendencjom niemieckim. Litwa nie wierzy, aby rokowania pokojowe polsko-sowieckie w Rydze doprowadziły do wyniku pomyślnego, a to z winy rządu sowieków.

Protest rządu polskiego przeciw prowokującej taktyce Niemców w Prusiech zachodnich.

Warszawa (PAT). Ministerstwo spraw zagranicznych poleciło poselstwu polskiemu w Berlinie założyć stanowczy protest przeciwko tolerowaniu przez władze lokalne niemieckie bezkarne grasowania band bolszewickich wzdłuż północno-wschodniej granicy Prus Wschodnich. Pomimo odtransportowania oddziałów internowanych bolszewików morzem oraz przez korytarz polski z obozów koncentracyjnych, zbiegła znaczna ich ilość, a oprócz tego w czasie decy-

dujących zwycięstw naszych na Pomorzu znaczna część bolszewików nie poddała się wcale zarządzanej przez rząd niemiecki rejestracji. Resztki tych maruderów, których większa część dostała się już z powrotem do armii sowieckiej, usiłują dotąd rabować na terytorium polskiem, przekradając się z Prus Wschodnich. Podjazdy nasze wylapały z tych band około 100 jeńców, którzy należeli do dywizyj bolszewickich, rozbitych w walkach na Pomorzu.

Największym zwycięstwem Milleranda — zwycięstwo w sprawie polskiej.

Bruksela (Tel. M.) Omawiając wybór Milleranda na stanowisko prezydenta republiki francuskiej zaznacza Etoile Belgique, że największym

sukcesem Milleranda było jego zwycięstwo w sprawie polskiej. Temu zwycięstwu też zawdzięcza Millerand swój wybór.

Autorytet Milleranda wzrasta

Warszawa (Tel. M.) Prasa angielska przyjęła z zadowoleniem wybór Milleranda na prezyden-

ta republikę francuską. Millerand zyskał sobie po drugiej stronie kanału autorytet dzięki swej ostatniej polityce, mimo pewnej różnicy poglądów.

Nowy gabinet francuski.

Faryż (Tel. wł.) W Pałacu Elizejskim odbyło się pierwsze posiedzenie nowego gabinetu. Millerand przedstawił zebranym tekst orędzia prezydenckiego. Leygues ułożył wraz z ministrami deklarację nowego rządu, która ma być odczytaną w Izbie i Senacie.

Panuje przekonanie, że gabinet Leyguesa będzie tylko gabinetem przejściowym. Millerand zachowa w każdym wypadku wpływ decydujący na sprawy zagraniczne. Po rozpoczęciu sesji izby deputowanych nastąpi prawdopodobnie zmiana gabinetu w skład którego wejdą osoby wymienione przy poprzednim przesileniu gabinetowem.

Rząd polski do Milleranda.

Warszawa (Tel. M.) Dziś odeszły z Warszawy pod adresem nowego prezydenta republikę francuskiej Milleranda depeşe gratulacyjne od Naczelnika państwa, prezydenta ministrów Witosa, i ministra spraw zagranicznych Sapiehy.

Otwarcie konferencji finansowej w Brukseli

Bruksela (Tel. M.) Dziś otwarto tutaj w sali Izby deputowanych międzynarodową konferencję finansową. Zagałł były prezydent Szwajcarii Ador, który podkreślił, że Europa przechodzi obecnie przesilenie ekonomiczne olbrzymiego znaczenia. Problemu tego nie będzie można pokonać jeżeli państwa nie poniosą ofiar podsyktowanych solidarnością międzynarodową. Konferencja brukselska powinna znaleźć środki na zaradzenie katastrofie. Polskę reprezentuje na konferencji minister skarbu Władysław Grabski oraz urzędnik Ministerjum skarbu Markowski, członek wojskowej Komisji zakupów, jak niemiecki sekretarz.

Bruksela (PAT). Ag. Havasa. Na otwarciu konferencji finansowej brukselskiej przewodniczący Ador określił w swoim przemówieniu program pracy konferencji, mającej za zadanie wynaleźć środki, prowadzące do możliwie najszybszego podniesienia waluty, jak największego wzmocnienia produkcji we wszystkich krajach, oraz powiększenia eksportu i importu pomiędzy Niemcami.

Londyn. (PAT) „Daily News” donosi z Brukseli, że przedstawiciele dawnych państw nieprzyjacielskich będą wprawdzie brali udział w konferencji brukselskiej, ale tylko, jak słychać, celem udzielenia wyjaśnień. Ponieważ konferencja będzie tylko dawać opinie, a nie dyspozycje, nie będzie wobec tego żadnych różnic między byłymi sprzymierzeńcami, a nieprzyjaciółmi.

Przymusowa praca w Niemczech.

Berlin (Tel. M.) Rząd niemiecki zamierza przeprowadzić celem podniesienia produkcji, przymusową pracę na wzór Bułgarii, gdzie mężczyźni obowiązani są do pracy przymusowej przez rok, zaś kobiety przez pół roku.

Ofenzywa gen. Wrangla.

Warszawa (Tel. M.) Armia generała Wrangla posuwa się w kierunku Charkowa wzdłuż linii kolejowej na północny wschód od Konstantynopola.

Rzym (PAT) B. Kor. Z Konstantynopola donoszą, że wojska gen. Wrangla odparły nieprzyjaciela aż do kolejowego punktu węzłowego Potocia, przyczem wzięto 2100 jeńców, 7 armat i 25 karabinów maszynowych. Obok Aleksandrii została zniszczona 86 dywizja sowiecka.

Ameryka nie pozwala na wyjazdy do Rosji sowieckiej.

Nowy York (Tel. M.) Sekretarz stanu ministerstwa przemysłu i handlu Davis, oświadczył, że Ameryka nie będzie dawać swoim obywatelom paszportów na wyjazd do Rosji sowieckiej.

Subsydia bolszewickie dla organów sympatyzujących.

Kopenhaga (Tel. wł.) Socjal-Demokraten ogłosiła sensacyjne rewelacje o tem, że dwa dzienniki kopenhaskie to jest jeden organ lewicowych socjalistów a druga gazeta syndykalistów otrzymują każdy po 150 tysięcy koron duńskich rocznie od Rosji sowieckiej. Socjal-Demokraten twierdzi, w ten sposób rozdzielając subsydia, żywiąją w całej Europie prasy do szerzenia swoich idei.

210, 225. Franki francuskie gotówka 17'75, 18'25, czek 17'75, 18'25. Franki belgijskie gotówka 18'25, 18'75, czek 18'25, 18'75. Franki szwajcarskie gotówka 41'75, 42'75, czek 41'75, 42'75. Funty szterlingi gotówka 905, 935, czek 905, 935. Marki niemieckie gotówka 440, 460, czek 440, 460. Korony austriackie gotówka 92, 94, czek 94, 96. Korony czeskie czek 3'60, 3'70. Korony szwedzkie gotówka 49'50, 51'50, czek 50, 52. Korony duńskie gotówka 35, 36, czek 36, 36'75. Korony norweskie gotówka 35, 36, czek 36, 36'75. Lei rumuńskie gotówka 4'75, 5'25, czek 4'75, 5'25. Liry włoskie gotówka 10'25, 10'75, czek 10'50, 11. Marki fińskie czek 6'20, 6'50. Floreny holenderskie gotówka 80, 81'80, czek 80, 81'80.

Wiedeń (PAT). Kurs austriackiej centrali dewiz: Amsterdam 8000, Berlin 510'50, Zurych 4100, Chrystiania 3700, Kopenhaga 3700, Sztokholm 5150, marki niemieckie 504'50, lei 515, lewy 380, szwajcarskie 4075, francuskie 1700, włoskie liry 1090, angielskie 850, dolary 235, ruble 280.

Kursa w wolnym obrocie: Zagrzeb 247—267, Budapeszt 96—100, Praga 402—428, Warszawa 100—115, nowe noty dynarowe 1000—1050.

Kursa austriackiej centrali dewiz z dnia 25 września: Amsterdam 8000, Berlin 506, Zurych 4100, Chrystiania 3700, Kopenhaga 3700, Sztokholm 5150, marki niemieckie 500, lei 515, lewy 380, szwajcarskie 4075, francuskie 1700, włoskie 1090, angielskie 850, dolary 235, ruble 280.

Kursa w wolnym obrocie: Zagrzeb 247—267, Budapeszt 97—107, Praga 402—428, Warszawa 100—118, nowe noty dynarowe 1000—1050.

Zurych (PAT). Końcowe kursa dewiz: Berlin 9'75, Holandia 193, Nowy Jork 622, Londyn 21'72, Paryż 41'60, Mediolan 25'80, Bruksela 43'60, Kopenhaga 84'50, Sztokholm 124, Chrystiania 82'25, Madryt 90'80, Buenos Aires 230, Praga 7'90, Belgrad 20, Zagrzeb 5'10, Budapeszt 2, Warszawa —, Wiedeń 2'72 i pół, austriackie korony stemplowane 2'40.

NADESLANE.

Kursa języków: francuski, angielski etc. Wpisy przyjmuje zarząd Grodzka 60 od 5-7. 2318

TERMOMETRY GORĄCZKOWE
Stanisław Baran i Ska
Kraków, Sławkowska 6.

Ostrzeżenie.

Powróciwszy z dłuższej podróży dowiedziałem się, że w Krakowie rozsiewano pogłoski tej treści, że z powodu sprzedaży szyn zostałem zaarrestowany i zasądzony.

Pogłoski takie znalazły się także na łamach pism codziennych, jakoto w „Goncu Krakowskim” i „Ilustrowanym Kurjerze Codziennym”. Pierwsze z tych pism pogłoskę odwołało.

W tym stanie rzeczy stwierdzam, że wszelkie pogłoski powyższe polegały na nieprawdzie i rozwinęły się przez ludzi złośliwych. Dlatego też w razie powtarzania się tego rodzaju pogłosek, zalewony będę wystąpić ze skargą sądową przeciwko osobom, które przez rozsiewanie pogłosek czci mej uwłaczają.

Maurycy Zweig
właściciel realności i fabryki
ślusarskiej w Podgórzu.

Kraków, 25 września 1920.

DZIAŁ TOALETOWY
DROBNER — KRAKOW.
poleca 2322
PASTY DO ZĘBÓW: Kalodont —
Hyglodont — Chlorodont,
PASTY GEREZYCZNE i angielskie,
SHAMPON (z czarną główką),
MYDŁA TOALETOWE „DEHA”,
WODY KOLONSKIE — KOSMETYKI.

Anatomiczne modele

(rozbiieralne) 2264

Stanisław Baran i Ska

Kraków, Sławkowska 6.



2271

Zakłady Elektryczne WESTINGHOUSE
Warszawa, Marszałkowska 98.

Telegramy.

Premier Witos wyjeżdża do wschodniej Galicji.

Warszawa (PAT) „Kurier warszawski” donosi: Premier Witos wyjeżdża dzisiaj wieczorem do wschodniej Galicji, w celu obejrzenia terenów zniszczonych przez inwazyję bolszewicką.

Ważne uchwały Rady Obrony Państwa.

Warszawa (PAT). Prezydium rady ministrów komunikuje: Rada obrony państwa na posiedzeniu, odbytem w dniu 23 b. m., po omówieniu sprawy litewskiej, przyjęła szereg rozporządzeń, a w szczególności rozporządzenie w przedmiocie kar za obrazę osoby naczelnika państwa, w przedmiocie zniżania art. 4 ustawy z dnia 16 lipca b. r., o 4% pożyczce premiowej, w sprawie przedłużenia terminu amnestyi podatkowej na obszarze byłej dzielnicy pruskiej, w przedmiocie uiszczania podatków bezpośrednich, o nadzwyczajnej pomocy dla inwalidów wojennych, którzy z własnej woli wstąpili do armii i dla ich rodzin, rozporządzenie o znaczeniu terminu wejścia w życie ustawy z dnia 14 lipca b. r., o rozszerzeniu właściwości sądów pokoju w sprawach cywilnych, w przedmiocie rozporządzenia o wewnętrznej pożyczce przymusowej, oraz o dalszej emisji biletów Polskiej Krajowej Kasy pożyczkowej, rozporządzenie w sprawie sądów dyscyplinarnych przy komendach wojewódzkich, zachodniej straży obywatelskiej, o dostarczeniu mieszkań na potrzeby wojska w byłej dzielnicy pruskiej, rozporządzenie w sprawie ćwiczeń poborowych, nie wcielonych do szeregów wojskowych, rozporządzenie o wzmiankach o aktach zejścia osób, zabitych przez nieprzyjaciela albo zmarłych z powodu okoliczności wojennych, rozporządzenie w przedmiocie zmian w ustawie z dnia 9 lipca b. r., o aprotwizacji na rok gospodarczy 1920—21.

Endecy domagają się likwidacji Rady Obrony Państwa.

Warszawa (tel. M.). Sobotnia „Gazeta Warszawska” zamakowała ostro Rdę Obrony Państwa, domagając się likwidacji tej instytucji i wznowienia w całym zakresie działalności Sejmu, bez żadnych motuszek. Gazeta powołuje się na wniosek nagły, który miał być wniesiony w tej sprawie przez chruszcziński Klub robotniczy na ostatnim posiedzeniu wspólnie z innymi interesowanymi stronictwami. Wnieście tego wniosku zostało odroczone do dys-

kusyi nad oświadczeniem prezydenta gabinetu, która to dyskusya prawdopodobnie nastąpi w przyszły piątek.

O uwzględnianie inwalidów i wojskowych przy obsadzaniu posad.

Warszawa (Tel. M.) Ministerstwo spraw wojskowych zwróciło się do województw z okoliczkiem o wezwanie zwłazków komunalnych aby przy obsadzaniu posad uwzględniano przede wszystkim osoby, które wysłużyły wojskowo, oraz doznały kalectwa na wojnie.

Wyjaśnienie w sprawie stacyi zbernej w Jabłonnej.

Warszawa. (PAT) Wydział prasowy ministerstwa spraw wojskowych komunikuje: W związku z utworzeniem stacyi zbernej dla żołnierzy żydowskich w Jabłonnej, mimo ogłoszonego w tej sprawie przez prezydium rady ministrów komunikatu, szerzą się ciągle pogłoski o powodach, które rzekomo skłoniły ministerstwo spraw wojskowych do utworzenia tej stacyi. Ministerstwo spraw wojskowych wyjaśnia ponownie, że żołnierzy żydów z powodu ich nadmiaru w garnizonie warszawskim skierowano przejściowo na stacyę zborną w Jabłonnej tylko w tym celu, by ich zarejestrować, a potem odpowiednio rozdzielić na obszary innych okręgów wojskowych. Po osiągnięciu tego celu stacya zborna w Jabłonnej zostanie rozwiązana.

Zamknięcie żydowskiej strzeczki akademickiej w Warszawie.

Warszawa (tel. M.). Komisarz miasta Warszawa zamknął żydowską „Strzeczę akademicką”, a to z tego powodu, że jak władze stwierdziły, w „Strzesze” tej grupowały się żywioty, prowadzące działalność antypaństwową.

Dola jeńców polskich na Litwie.

Warszawa (Tel. M.) Na Litwie przebywa około 400 jeńców polskich cywilnych i wojskowych. Żyją oni w strasznych warunkach sanitarnych i higienicznych. Od dwóch miesięcy toczyły się pertraktacje z rządem kowieńskim w sprawie wyjazdu na miejsce misyi Czerwonego Krzyża. W skład tej misyi wejść mieli hr. Sobańska, ks. poseł Maciejewicz i kilka osób pochodzących z Włna. Obecnie nadeszła od rządu kowieńskiego odpowiedź z zawiadomieniem, że rząd ten nie może się zgodzić, aby do delegacyi tej należeli także litewscy zdrajcy stanu.

Gen. Lerond wraca na G. Śląsk.

Warszawa (Tel. M.) Z Paryża otrzymano tu wiadomość, że rada ambasadorów odłożyła konferencyę w sprawie Górnego Śląska do soboty. Rada ambasadorów podzieliła opinię generała Leronda w sprawie Górnego Śląska. Lerond wrca na Śląsk Górny i stanowisko jego nie jest zachwiane.

O strejk górników w Anglii

Londyn. (PAT). Na konferencyi przedstawicieli trzech zwiazków robotniczych stwierdzono, że propozycje prezydenta ministrów powinny być przedłożone odrębnie przez każdy ze zwiazków, a wynik narad ma być podany plenarnemu zebraniu przedstawicieli wszystkich zwiazków do wiadomości. Kwestya podwyżki plac na podstawie zwiększonej produkcji będzie przedmiotem rokowań z Lloydem Georgem. Dzienniki wyrażają opinię, że konferencya z rządem stworzyła sytuację, która uniemożliwi wybuch strejku.

Londyn. (PAT). Konferencya delegatów górników odrzuciła propozycyę Smilliego, domagając się zarządzenia nowego głosowania w sprawie poddania sądowi rozjemczemu kwestyi podwyżki plac.

Londyn. (PAT). Konferencya delegatów górników postanowiła uczynić zadość prośbie Lloyda Georgea i odsunąć wezwanie do strejku o tydzień.

Londyn. (PAT). Pomimo, że rząd spodziewa się uniknąć strejku, czyni jednak zarządzenia, by być przygotowanym na wszelki wypadek. Wczoraj na radzie ministrów ustalono ostatecznie rozporządzenie ośm gładkiego przeprowadzenia transportów żywnościowych. Zapasy węgla są tak wielkie, że w najbliższym czasie nie należy się obawiać braku środków opałow. Ze względu na oszczędnościowych postanowiono zatrzymać czas letni jeszcze przez 4 tygodnie, jakkolwiek miał być zmniejszony w najbliższą niedzielę.

WAŻNE
DLA P. T. KUPCOW,
SPÓŁEK ROLNICZYH
I KONSUMOW!
poleca tylko hurtownie:

Kauczukowe kołnierze i mankiety, czapki, kapelusze, szelki, pończochy, skarpetki, chustki do nosa i na głowę, płótna, zeigi, kłoty, materje na ubrania zimowe i t. d.
I. Dział: Przybory do szycia. II. Dział: Przybory szewskie. III. Dział: Szczotki i naczynia gospodarskie.
IV. Dział: Bibułki, tutki, cygarniczki. V. Dział: Wszelkie wyroby mydeł i środków kosmetycznych Fabryki „TLEN”.
DOM HANDLOWY FRANCISZEK WOJAS, KRAKOW, ULICA ŁOBZOWSKA L. 12.
JENERALNE ZASTĘPSTWO FABRYKI „TLEN”, LWOW, ZAMARSTYNOW. 2126

BIURO SPEDYCYJNE „SPEDOPOL”

w Krakowie, ulica Floryańska l. 25.

Telefon nr. 2017.

2176

Złatwia wszelkie ekspedycje kolejowe w kraju i zagranicą, oraz przewóz mebli w wozach meblowych. Złatwia formalności cłowe. Ubezpieczenia bagaży. Własne magazyny i zaprzęgi do przewozu towarów i t. p.

Skład i pracownia Wózków dzieciennych I. BOTWINA

przeniesioną została pod Nr 30 przy ul. Floryańskiej
Naprawa wózków dzieciennych
Gumy do kółek w najlepszym gatunku, obciąża się na oczekaniu. 2163

Pióra boa fantazyjne
kwiaty sztuczne poleca hurtownie i detalicznie 2218

Wincetyna Górską
Kraków, Floryańska 18.

PRIMUSY
naprawia szybko i tanio, z prowincji odwrotnie
WŁ. MÜLLER I ST. PUCHALSKI
Kraków, Rynek gł. 7/8, w podwórzu. 2231

Zgubione względnie skradzione
no w pociągu między Bochnią a Krakowem dnia 23 września 1920 kartę odroczenia wydaną przez Komisję poborową w Bochni opiewającą na nazwisko Szymon Schmalholz, ur. w roku 1900 w Bochni, wraz z portfelem i pięciadziemi. Znalazca wzgl. złodziej zechce pieniądze i portfel zatrzymać, kartę odroczenia zwrócić pod podanym adresem. Zarazem unieważnia się powyższą kartę odroczenia. 2319

POSADĘ KIEROWNIKA lub t. p. w jakimkolwiek interesie obejmie energiczny kawaler, lat 26, z działu pospodnioszynk. (z kaucyą 10.000 mkp.)
Zawiadomienie: Jan Kozien, poste-restante, za legitymacją 3673/19, Kraków 1. 2283

„RIGOL” najlepszy środek do czyszczenia instal.

„RIDAX” najlepszy środek do szorowania garnków, kotłów etc.

Zastępstwo: 2269

N. Senft, Dom handlowy, Kraków, Bonerowska 6.

Ważne dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych!

Już nadeszły: **Świeży transport po cenach niskich.**
Pióciotka biała grube i cienka — Pióciotka kolorowa, Klejonka lniana — Zeigi, Oxfordy, Druki, Materje na kosty — Chustki na głowę i do nosa — Pończochy, Skarpetki, Rękawiczki — Nici, Przędza, Sznurowadła niolane — Wstążki jedwabne, Krawaty do właz. — **Kołnierze miękkie — Kapelusze Pless i Hückla.**
Przybory do szycia.
Mydła toaletowe „Tien”, farbka do bielizny „Odo”.
Szczotki i noże gospodarskie — **Bibułki do papierosów** — Pasty do obuwia i t. d. i t. d. 1771
Sprzedaż tylko hurtowna.
DOM HANDLOWY FRANCISZEK WOJAS, Kraków, Łobzowska 12.

Bracia Mikołajtys

Kraków, ulica Poselska l. 18

polecają hurtownie i częściowo: 2293

Konserwy jarzynowe. Kompoty: czereśnie, morele, cegnoty itp. Sardynki w oliwie. Oliwę nicejską. Wanilię, kwiat i gałkę muszkata. Cynamon, goździki, pieprz itp.
Na prowincję wysyłamy pocztą za zaliczką.

Zgubiono legitymację na nazwisko Marvi Cichońskiej wydaną w Lublinie a potwierdzoną w Radomiu. 2282

Obiady domowe 2035
z 3-eh dań 15 Mk.
Kraków, Gołębia 15, l. p.

Ważne dla Kupców z działu FARBI!

Zawiadamiamy P. T. Kupców, iż objęliśmy zastępstwo i samosprzedaz inwalidzkąj fabryki bieli cynkowej (biel śnieżna 00 i 0) oraz farb ziemnych i chemicznych, które sprzedajemy hurtownie po cenach fabrycznych. 2312

Na żądanie wysyłamy oferty.
Dom eksportowy farb i lakierów KAEFER I FEDERGRUN
KRAKÓW, UL. GERTRUDY 26.

Krój i szycie.
Z powodu podrozenia robót krawieckich każda praktyczna Pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia w **Szkole kroju „Józefina”, ul. Długa 11.**
Kurs zaczyna się 4 października. Wykonuje się również wszelkie formy. 2317

Farbki do bielizny „Era” „Arkadius” i „Hipolitus”,
Pastę do czyszczenia metali „Tango”,
Pastę terpentynową do obuwia „Ewa”,
Pastę do podłóg
w najlepszym gatunku poleca: 2268
Reprezentacya na Małopolskę i Śląsk Cieszyński
A. J. Lewiński
Kraków, Starowiślna 35.

„MATURA” Kraków Grodzka 32/II.

Sekretaryat czynny od godz. 9—1 i 4—6. Kierownik fachowy przyjmuje od g. 5—6. 2316
Wpisy na nowe kursa maturalne, 1-roczone i 2-letnie, gimnazyalne, realne, seminaryjne, kursa wydzielowe dla P. T. Nauczycielstwa oraz dla reprobowanych przyjmuje się jeszcze kilka dni.
Dla P. T. Wojskowych i rannych inwalidów wojennych znaczne zniżki i ulgi w spłatach.
Nauka na kursach już rozpoczęta.



MUNDURY WOJSKOWE
WYKONUJE
ze znaną dokładnością
ZAKŁAD UNIFORMOWY
I FABRYCZNY SKŁAD SUKNIEN

HOJTASZ I WOŁKOWICZ

Kraków, ul. Podwale 5. Tel. 3346.
Dla przejezdnych w przeciągu 24-ch godzin.

KURSA MATURYCZNE

(pod fachowem kierownictwem prof. Butrymowicza)
Kraków, Karmelicka 56 II p.
Godziny urzędowe: od 10—12 i od 4—6; kierownik fachowy przyjmuje od 4—5).
Kursa 1-roczone i 2 letnie, zbiorowe i korespondencyjne (zapomocą miesięcznych wykładów pisemnych). — Kurs nietylko w zakresie 4 klas szkoły średniej. — Przygotowanie do matury i do wszelkich egzaminów wstępnych w zakresie szkół średnich i semin. naucz. — Uczą fachowe siły nauczycielskie. — Informacye i prospekta bezpłatnie. 2314

Przeczytajcie najświeższy numer

„Szczutka”

Szczutek to najpoczytniejszy tygodnik humorystyczny w Polsce
Szczutek to niezawisły organ satyry politycznej
Szczutek to najbliższa lektura w czasie podróży w góry, nad morze i do zdrojowisk. 1760

Prenumerata miesięczna 16 Mk. Cena pojedynczego numeru 5 Mk. Do zapłaty we wszystkich biurach czcioników, składowych i tona (transp.)
REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
LWOW, UL. SOKOŁA L. 4.

Stój! Czytaj!

Sprzedasz i Kupisz!
Znajdziesz mieszkanie!
Znajdziesz posadę!
Znajdziesz ludzi do pracy!
tylko
przez zamieszczenie ogłoszenia
W „GONCU KRAKOWSKIM”!